令和４年度

第１回 公立大学法人山形県立保健医療大学教育研究審議会 議事録

日 時 令和４年５月24日（火）17時 26分から18時 22分まで

場 所 201会議室

出席者 上月議長（学長）、熊谷委員（理事）、遠藤委員（理事）、佐藤委員（理事）、

高橋委員（研究科長）、沼澤委員（看護学科長）、鈴木委員（理学療法学科長）、

菅原委員（図書館長）、大沼委員、菅井委員、篠田委員

事務局 齊藤事務局次長、木村教務学生課長、那須総務企画専門員、長谷部総務企画主査

◇開会に先立ち、学長から大沼委員に対する辞令交付、及び事務局から各委員及び事務局職員の

紹介が行われた。

１ 開会

２ 議事録署名人の指名

・審議会議長である上月議長が、議事録署名人として熊谷委員並びに遠藤委員を指名した。

３ 審議事項

（１）「公立大学法人山形県立保健医療大学における研究活動の不正行為の防止等に関する規程」

及び「公立大学法人山形県立保健医療大学内部監査規程」の改正について

・事務局から資料１により、両規程とも、文部科学省で示しているガイドラインに則してい

ない部分の改正であること、及び改正内容の説明があり、原案のとおり議決された。

（２）前学長、退職教授に対する「名誉教授」の称号授与について

・事務局から資料２により、前本学学長前田邦彦氏並びに前本学教授後藤順子氏に名誉教授

の称号を授与することについて説明があり、原案のとおり議決された。

（３）特任教授の称号の付与について

・事務局から資料３により、前本学教授平山和美氏に特任教授の称号を付与することについ

て説明があり、原案のとおり議決された。

４ 報告事項

（１）令和３年度卒業者の状況について

  ・事務局から資料４により、令和３年度卒業者の国家試験の受験状況について全ての職種で

全国平均を上回る結果であったことなどが報告された。

・成績が振るわない学生は国家試験でも不合格となる傾向があるので、早めにケアしていく

との補足があった。

（２）令和４年度入学者の状況について

・事務局から資料５により、保健医療学部の入学者は県内出身者割合が65.0％であり、前年

度と同様（65.0％）であったことなどが報告された。

・新入生を対象としたアンケートではパンフレットやホームページを参考にしたという人が

多く、本学の魅力を十分伝えられるような HP の見直しや仕組みづくりを行っていきたい

旨の補足があった。

５ その他

６ 閉会

※ 配付資料

・資料１ 「公立大学法人山形県立保健医療大学における研究活動の不正行為の防止等に関す

る規程」及び「公立大学法人山形県立保健医療大学内部監査規程」の改正について

・資料２ 前学長、退職教授に対する「名誉教授」の称号授与について

・資料３ 特任教授の称号の付与について

・資料４ 令和３年度卒業者の状況について

・資料５ 令和４年度入学者の状況について

 ・別添  「令和４年度公立大学法人山形県立保健医療大学概要」

以上

議事録署名人

議  長